
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 71Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 197/2020, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando o Processo nº. 2020/113107 - PAE, de 11/02/2020;
R E S O L V E:
I – CONCEDER à servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, ma-
trícula nº. 57176408/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, lotada na Coordenadoria de Estudos e Projetos; 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/02/2020 a 26/03/2020; 
referente ao triênio 2016/2018 (1ª ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 26/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 534620
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO

Número: N° 003/2020 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
e serviços de reforço estrutural do reservatório apoiado, Imperador, do 
sistema de abastecimento de água, no  Município de Castanhal, no Estado 
do Pará, incluindo protensão em cabo com cordoalha de 12,7 mm. e for-
necimento de materiais e equipamentos, que são partes integrantes deste 
TERMO DE REFERÊNCIA No.017/2019-USOS/DET.
Data de Abertura: 13 de Abril de 2020.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas)
Dotação Orçamentária: 16.19102.8200-33110.7420-60-00417.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.                                                     
Belém, 17 de Março de 2020.
Presidente: José Antônio De Angelis

Protocolo: 534657
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 046/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Célula Executiva de Regulari-
zação Fundiária - CEREF, EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES, matrícula 
nº 5423449/1 nos períodos de 16 a 31.03.2020 e de 05 a 23.10.2020, por 
motivo de Férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 80845425/2, para responder pela CEREF nos períodos acima 
citados.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 
16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 534548
PORTARIA N.º 047/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/36833 referente a soli-
citação de prorrogação de Licença sem Vencimentos, por interesse par-
ticular, do Auxiliar Técnico IVAN CASTRO ARAÚJO JÚNIOR, matrícula nº 
57176196/1.

R E S O L V E:
1. 1. CONCEDER prorrogação de Licença sem Vencimentos ao re-
ferido Auxiliar Técnico por 02 (dois) anos, correspondendo ao período de 
01.01.2020 a 31.12.2021.
2. ESTA PORTARIA entra em vigor a contar de 01.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 534554
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 015/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
- E, Considerando os termos da PORTARIA nº 003/2020 de 07 de janeiro 
de 2020.
RESOLVE DESIGNAR:
- O Servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA Identidade Funcional n° 
5930555, Coordenador de Gestão de Obra para fi scalizar o contrato nº 
003/2020, celebrado entre NGTM e AMV – Construções e Serviços Ltda. 
EPP, a contar de 16 de março de 2020, conforme processo nº 2020/8161.
- A Servidora CLÉIA LÚCIA XAVIER FERREIRA, Identidade Funcional nº 
55585718/2 para, na ausência e impedimentos legais do titular, fi scalizar a 
execução do contrato 003/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de março de 2020
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
DIRETOR GERAL, Em Exercício

Protocolo: 534666
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 004/2020-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome da Servidora: Natasha Silva Noronha
Cargo: Gerente Administrativo
Matrícula Funcional: 5931845
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$500,00 e 339039 - Valor: 
R$1.000,00
ORDENADOR, Em Exercício: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 534659
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117 DE 16 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade 
Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças– DAF, 15 (quinze) dias de 
gozo de férias regulamentares no período de 16 a 30/03/2020, referente 
ao exercício 2018/2019, suspensas através da PORTARIA nº 129, de 
23.05.2019, publicada no DOE nº 33.880, de 24.05.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de março de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 534315


